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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 24-1470
Responded to:  04 July 2024


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
Do Police Scotland routinely send officers to Europe for football fixtures?
I can confirm Police Scotland do routinely send officers to Europe for football fixtures, these are subject to assessment and approval by Police Scotland Force Executive. 

Do the country they are working in ask for the Scottish Police to deploy? 
Yes, an official request is submitted. 

Is there a procedure for Police Scotland officers to deploy at Football fixtures in Europe?
If so, what is this procedure?
Yes, if requested by the host command team, the request is reviewed, risk is assessed and request is subject to approval by Police Scotland’s Force Executive 

Does Police Scotland pay for the travel costs?
Do the Scottish clubs involved in European competition provide travel for Police Scotland Officers to the country at which they are playing football in? If so, why and who asks? Is it the clubs who asks or Police Scotland?
Can you provide the agreed official protocols for deployment of Officers in Europe involving football?
The information sought is held by Police Scotland, but I am refusing to provide it in terms of section 16(1) of the Act on the basis that the section 25(1) exemption applies:
“Information which the applicant can reasonably obtain other than by requesting it […] is exempt information”.
The information sought is publicly available:
Official Journal C 444/2016 (europa.eu)
Police Scotland are not the owners of this document however, details of how travel costs are attributed regarding European fixtures are detailed. 

Can you confirm the cost of air travel for Police Scotland Officers to deploy in Europe in season 2023/2024?
Can you provide the total expenses incurred for Police Scotland officers whilst deployed at football fixtures in Europe? Can you provide the costs for officers from Edinburgh Division and the costs for Glasgow Division?  
How much overtime has Police Scotland Officers from Glasgow Division earned whilst deployed abroad at Football fixtures involving Celtic, Rangers and Scottish National team? 
How much overtime costs for officers deployed at Rangers fixtures in Europe for season 2023/2024
How much overtime costs for officers deployed at Celtic fixtures in Europe for season 2023/2024?
How much overtime costs for officers deployed at Hearts fixtures in Europe for season 2023/2024
How much overtime costs for officers deployed at Scotland National team fixtures for season 2023/2024?
Unfortunately, I estimate that it would cost well in excess of the current FOI cost threshold of £600 to process your request.  I am therefore refusing to provide the information sought in terms of section 12(1) of the Act - Excessive Cost of Compliance.
To explain, in order for us to provide you with overtime, expenses and air travel costs we would need to reach out to each division to obtain the information of each officer deployed to manually review their records for costs occurred. 


Are the officers deployed abroad at European football permitted to consume alcohol?
Officers deployed are permitted to consume alcohol if off duty unless specified otherwise by the host nation. 

Is it best practice for Police Scotland Officers to travel with club sides or National Associations free? If not, what is the best practice?
Police Scotland will explore opportunities to reduce public expenditure when presented in relation to travel on in relation to both club and national deployments, each opportunity will be assessed on its own merits and if logistics dictate. 

Is this the case for the Scottish national team?
Yes, Police Scotland will explore opportunities to reduce public expenditure when presented in relation to travel, again, each opportunity will be assess on its own merits and if logistics dictate. 

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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